
6,553,286.14

1,170,037.54

0.00

1,613,540.91

87,147,641.30

33,385,462.95

3,160,741.70

5,076,594.63

26,074,593.24

0.00

0.00

32,943,366.75

1,222,458.89

0.00

1,126,816.68

17,469,648.77

3,787,577.82

Comision de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de Uruapan

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos

Clasificación por Objeto del Gasto (Capitulo y Concepto)

Anual-2023

Egresos

Aprobado

94,622,224.97

Combustibles, lubricantes y aditivos

Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos

Materiales y suministros para seguridad

Herramientas, refacciones y accesorios menores

SERVICIOS GENERALES

Servicios básicos

Servicios de arrendamiento

Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios

Otras prestaciones sociales y económicas

Previsiones

Pago de estímulos a servidores públicos

MATERIALES Y SUMINISTROS

Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales

Alimentos y utensilios

Materias primas y materiales de producción y comercialización

Materiales y artículos de construcción y de reparación

Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio

Concepto

SERVICIOS PERSONALES

Remuneraciones al personal de carácter permanente

Remuneraciones al personal de carácter transitorio

Remuneraciones adicionales y especiales

Seguridad Social

40,382,118.53

6,348,666.60

10,944,391.68

10,872,454.92



0.00

1,129,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

800,000.00

0.00

3,599,016.01

0.00

0.00

36,066.86

46,909,867.90

45,780,867.90

1,428,274.20

0.00

0.00

0.00

7,000.00

0.00

5,418,338.98

976,998.61

6,257.50

7,807,613.06

1,739,680.44

135,556.69

0.00

34,954,771.69

1,435,274.20

0.00

0.00

0.00

887,220.14

Obra pública en bienes propios

Proyectos productivos y acciones de fomento

INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES

Inversiones para el fomento de actividades productivas

Acciones y participaciones de capital

Compra de títulos y valores

Equipo e instrumental médico y de laboratorio

Vehículos y equipo de transporte

Equipo de defensa y seguridad

Maquinaria, otros equipos y herramientas

Activos biológicos

Bienes inmuebles

Activos intangibles

INVERSION PUBLICA

Obra pública en bienes de dominio público

Ayudas sociales

Pensiones y jubilaciones

Transferencias a fideicomisos, mandatos y otros análogos

Transferencias a la seguridad social

Donativos

Transferencias al exterior

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

Mobiliario y equipo de administración

Mobiliario y equipo educacional y recreativo

Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación

Servicios de comunicación social y publicidad

Servicios de traslado y viáticos

Servicios oficiales

Otros servicios generales

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

Transferencias internas y asignaciones al sector público

Transferencias al resto del sector público

Subsidios y subvenciones

Servicios financieros, bancarios y comerciales



0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Gastos de la deuda pública

Costo por coberturas

Apoyos financieros

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)

Total del Gasto

0.00

0.00

0.00

0.00

268,476,714.10

Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

Participaciones

Aportaciones

Convenios

DEUDA PUBLICA

Amortización de la deuda pública

Intereses de la deuda pública

Comisiones de la deuda pública

Concesión de préstamos

Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos

Otras inversiones financieras



3=1+2

0.00

0.00

0.00

268,476,714.10

268,476,714.10

Concepto

Poder Ejecutivo

Poder Legislativo

Poder Judicial

Gobierno Municipal (Organismo operador de Agua Potable)

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos

Clasificación Administrativa

Del 1/1/2023 al 31/12/2023

Órganos Autónomos

Total del Gasto

Calle Cupatitzio 207 Col. La Tamacua  C.P 60090

Uruapan, Michoacan

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor."

MTRO IGNACIO BENJAMIN CAMPOS EQUIHUA��

PRESIDENTE MPAL Y PRESIDENTE DE LA JUNTA GOBIERNO

C.P. FELIPE FLORES MEDINA��

COMISARIO DE LA JUNTA DE GOBIERNO��

454-54-40-061

CAP9203241G6

Egresos

Aprobado

1

0.00

0.00

0.00

268,476,714.10

268,476,714.10

Ampliaciones/ 

(Reducciones)

2

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00 95,543,867.26

RODOLFO LEONEL BARRAGAN VARGAS��

DIRECTOR GENERAL��

Modificado Devengado

4

0.00

0.00

0.00

95,543,867.26

                    

Generado por: G.BOTELLO

Pagado

5

0.00

0.00

0.00

77,133,385.08

77,133,385.08

Pagina 1 de 1

19/05/2023

15:26

Subejercicio

6=3-4

0.00

0.00

0.00

172,932,846.84

172,932,846.84



3=1+2 6 71 4 5

Egresos Aprobado
Egresos

Modificado
Egresos

Comprometido
Egresos

Devengado
Egresos Ejercido Egresos Pagado

Nombre

Ejercicio del Presupuesto
Ampliaciones/
Reducciones

2

Subejercicio

8=3-5

DESARROLLO SOCIAL 268,476,714.10 98,384,854.90268,476,714.10 90,372,005.99 77,968,683.42-
91,562,119,762,81

170,091,859.200.00

PROTECCIÓN AMBIENTAL 268,476,714.10 265,397,829.10 87,420,306.88 95,433,155.79 -
91,562,121,802,95

75,893,537.92 169,964,673.31-3,078,885.00

87,420,306.88265,397,829.10 75,893,537.92-
91,562,121,802,956.1

268,476,714.10 95,433,155.79Ordenación de Aguas Residuales, Drenaje y Alcantarillado 169,964,673.31-3,078,885.00

VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 0.00 3,078,885.00 2,951,699.11 2,951,699.10 2,040,145.50 2,075,145.50 127,185.903,078,885.00

2,951,699.113,078,885.00 2,075,145.502,040,145.500.00 2,951,699.10Abastecimiento de Agua 127,185.903,078,885.00

-
91,562,119,762,810.

68

98,384,854.90 170,091,859.2077,968,683.4290,372,005.99268,476,714.10Totales 268,476,714.100.00

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor."

PRESIDENTE MPAL Y PRESIDENTE DE LA JUNTA
GOBIERNO

DIRECTOR GENERAL��

RODOLFO LEONEL BARRAGAN VARGAS��MTRO IGNACIO BENJAMIN CAMPOS EQUIHUA��

Calle Cupatitzio 207 Col. La Tamacua  C.P 60090

Uruapan, Michoacan

CAP9203241G6

454-54-40-061

Generado por: G.BOTELLO

Anual-2023

Comision de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de Uruapan
Estado del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Pagina 1 de 2

19/05/2023

15:12

Clasificación Funcional y Subfunción



"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor."

COMISARIO DE LA JUNTA DE GOBIERNO�� DIRECTORA DE ADMINISTRACION

L.C. ALMA GLORIA CARRERA BAHENAC.P. FELIPE FLORES MEDINA��

Calle Cupatitzio 207 Col. La Tamacua  C.P 60090

Uruapan, Michoacan

CAP9203241G6

454-54-40-061

Generado por: G.BOTELLO

Anual-2023
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Clasificación Funcional y Subfunción



Tipo Gasto Nombre

Egresos
Comprometido

Egresos ModificadoEgresos Aprobado Egresos DevengadoEjercicio del Presupuesto Egresos Ejercido Egresos Pagado

1 3=1+2 4 5 6 7

Ampliaciones/
(Reducciones)

2

Subejercicio

8=3-5

1 Gasto Corriente 268,476,714.10 268,476,714.10 90,372,005.99 98,384,854.90 -91,562,119,762,810.6 77,968,683.420.00 170,091,859.20

98,384,854.9090,372,005.99268,476,714.10268,476,714.10Totales
-

91,562,119,762,810.6
77,968,683.420.00 170,091,859.20

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor."

PRESIDENTE MPAL Y PRESIDENTE DE LA JUNTA
GOBIERNO

DIRECTOR GENERAL��

RODOLFO LEONEL BARRAGAN VARGAS��MTRO IGNACIO BENJAMIN CAMPOS EQUIHUA��

COMISARIO DE LA JUNTA DE GOBIERNO�� DIRECTORA DE ADMINISTRACION

L.C. ALMA GLORIA CARRERA BAHENAC.P. FELIPE FLORES MEDINA��

Calle Cupatitzio 207 Col. La Tamacua  C.P 60090

Uruapan, Michoacan

CAP9203241G6

454-54-40-061

Generado por: G.BOTELLO

Anual-2023

Comision de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de Uruapan
Informe Administrativo sobre el Ejercicio del Presupuesto de Egresos Pagina 1 de 1
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Ramo - Clasificación Económica



RealNominalPorcentual

Variación del Presupuesto Vigente con
respecto al mismo periodo del ejercicio

anterior

Porcentaje Avance
del Presupuesto
Vigente sobre

Presupuesto Anual
RealNominalPorcentual

Variación del Presupuesto Aprobado con
respecto al mismo periodo del ejercicio

anterior

Porcentaje Avance
del Presupuesto
Aprobado sobre

Presupuesto Anual
17=10-15

Cuentas por
Pagar (Deuda)

16=13-1515

Ejercido Sin
Pagar

Pagado

14=10-13

Devengado Sin
Ejercer

13

Ejercido

12=4-10

Presupuesto Sin
Devengar

11=7-10109=4-7

Devengado
Compromisos
Sin Devengar

Presupuesto
Disponible para
comprometer

Proyecto 1 32 4 7 8=5-7

Pre-
comprometido

Sin
Comprometer

5 6=4-5

Pre-
Comprometido

Presupuesto
Vigente sin Pre
-Comprometer

ProgramaRamo Nombre

Comprometido
Presupuesto

Vigente
ReduccionesAmpliaciones

Presupuestos
de Egresos
Aprobado

Función

Ejercicio del Presupuesto

-1,566,590.94 472,076.010.00655,037.33655,037.33439,477.60439,477.601,127,113.340.001,566,590.941,566,590.940.001,566,590.940.00
Órgano Ejecutivo Municipal (Ayuntamiento)31111

472,076.010.00 1,566,590.94

1,566,590.940.00
22 VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD

0.00 1,566,590.94 0.00 1,566,590.94 1,566,590.94 0.00 1,127,113.34 439,477.60 439,477.60 655,037.33 472,076.01 655,037.33 0.00 472,076.01-1,566,590.94

1 Programa de Operacion Normal
0.00 1,566,590.941,566,590.94 1,127,113.340.001,566,590.941,566,590.94 0.00 0.00 0.00655,037.33-1,566,590.94 472,076.01439,477.60439,477.60 472,076.01655,037.33

-439,477.60439,477.600.00
REMODELACION ADECUACION Y MANTTO DE LAS OFICINAS CAPASU

0.00 439,477.60 0.00 439,477.60 439,477.60 0.00 0.00 439,477.60 316,903.33 -316,903.33 316,903.33 0.00 -316,903.33
CAPASU-R

0.00% N/A 0.00 0.00 100.00% N/A 1,566,590.94 1,566,590.94439,477.60

-1,127,113.341,127,113.340.00
REHABILITACION DE LINEA DE BOMBEO PARA CARGADERO DE PIPAS DEL
MANANTIAL DELICIAS

0.00 1,127,113.34 0.00 1,127,113.34 1,127,113.34 0.00 1,127,113.34 0.00 338,134.00 788,979.34 338,134.00 0.00 788,979.34
CAPASU-
RP-IR-02-

0.00% N/A 0.00 0.00 100.00% N/A 1,566,590.94 1,566,590.940.00

0.00 472,076.01655,037.33 472,076.01 655,037.33 3,133,181.88 3,133,181.880.00 0.000.00 1,566,590.94 0.00Totales 0.00 1,566,590.94 1,566,590.94 1,127,113.34 439,477.60 439,477.601,566,590.94 -1,566,590.94 0.00

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor."

PRESIDENTE MPAL Y PRESIDENTE DE LA JUNTA
GOBIERNO

DIRECTOR GENERAL��

RODOLFO LEONEL BARRAGAN VARGAS��MTRO IGNACIO BENJAMIN CAMPOS EQUIHUA��

COMISARIO DE LA JUNTA DE GOBIERNO�� DIRECTORA DE ADMINISTRACION

L.C. ALMA GLORIA CARRERA BAHENAC.P. FELIPE FLORES MEDINA��

Calle Cupatitzio 207 Col. La Tamacua  C.P 60090

Uruapan, Michoacan

CAP9203241G6

454-54-40-061

Generado por: G.BOTELLO
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